
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Сад-Базовская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

п. Крынка
28.02.2023г № 29

О внесении изменений в Положение о 
правилах приёма, перевода, выбытия и 
отчисления обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ ”06 образовании в Российской Федерации”, Федеральным законом от 
21.11.2022 № 465-ФЗ внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 
Российской Федерации и статью 67 Федерального закона ”06 образовании в 
Российской Федерации”, руководствуясь приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении порядка 
ц условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности», приказами Министерства .просвещения РФ от 22.03.2021 № 
115 ”06 утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования", от 02.09.2020 г. № 458 ”06 утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на 
23 января 2023 года), областным Законом Ростовской области от 14 ноября 
2013 года № 263С «Об образовании в Ростовской области», приказами отдела 
образования Администрации Матвеево-Курганского района от 20.06.2022 № 
221 «Об утверждении Положения по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», от 16.02.2023 № 63 «Об утверждении 
Конфликтной комиссии по рассмотрению спорных вопросов при приеме на 
обучение в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
Матвеево-Курганского района», от 27.02.2023 № 68 «О закреплении
муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными 
территориями Матвеево-Курганского района», а также с целью обеспечения 
организации приемной кампании 2023/24 учебного года



Приказываю:

1 .Утвердить прилагаемые изменения в Положение о правилах приёма, перевода, 
выбытия и отчисления обучающихся МБОУ Сад-Базовской сош :

1.1. Пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции: «Ребенок, в том числе 
усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона».

1.2. П ун кт  2 .1 4  раздела 2 изложить в следующей редакции:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;

- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 
информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 
наличии), интегрированных с ЕПГУ;

- через операторов почтовой связи общего -.пользования заказным письмом с 
уведомлением о вручении;

лично в общеобразовательную организацию.

E3l П ун кт  2.15. раздела 2 дополнить словами «Информация о результатах 
рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на указанный в 
заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в 
личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при 
предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 
ребенка или поступающим)»

1.4. П ун кт  2 .23  раздела 2 изложить в следующей редакции: «Факт приема 
заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 
поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 
обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема 
заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения 
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 
аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в



IT

' электронном виде в региональных государственных информационных системах 
субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации (при наличии). При подаче заявления о 
приеме на обучение через операторов почтовой связи общего пользования или 
лично в общеобразовательную организацию после регистрации заявления о 
приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) 
(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим,
родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему 
выдается документ, заверенный подписью должностного лица
общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о 
приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер 
заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на 
обучение документов».

2. Сулеймановой Н.М зам.директора по УВР довести до сведения участников 
образовательных отношений содержание данного приказа.

3. Коробкиной Д.И разместить данный приказ на сайте школы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О.В.Сукач

>


